1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Magalhães Barata n° 1515, Centro – CEP: 67030-970, Ananindeua/-Pa
E-Mail: gabinete@ananindeua.pa.gov.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2023/GP/PMA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N°003.2023.GP.PMA, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA, ATRAVÉS DO GABINETE DO
PREFEITO E A EMPRESA LOCDESK LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM

INFORMÁTICA LTDA.

Por este instrumento, de um lado, a Prefeitura Municipal de Ananindeua, inscrita no CNPJ

n°  05.058.441/0001-68,  através  do  GABINETE  DO  PREFEITO  DE ANANINDEUA,

inscrito no CNPJ sob o n° 29.040.435/0001-41, com sede na Av. Magalhães Barata, 1515

(BR-316 km oito), CEP 67.033-010, Bairro Centro, Município de Ananindeua, neste ato

representada pela Chefe de Gabinete, KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA, brasileira,

portadora do RG nº. 4037590 – PC/PA e inscrita no CPF sob o nº. 884.930.082-49, e de

outro lado, a empresa LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM

INFORMÁTICA LTDA, com sede na Travessa WE 20 nº 302, Bairro Cidade Nova II,

Ananindeua/Pará, CEP: 67.130.480, Telefone: (91) 3353-3442, inscrita no CNPJ sob o nº

17.811.328/0001-90, doravante denominada CONTRATADA e neste ato representada por

ALEXANDRE OLIVEIRA SANTANA, brasileiro, portador da carteira de identidade RG nº

3.004.359 SSP/DF e inscrito no CPF sob o n° 008.969.974-21, celebram o presente TERMO

ADITIVO, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto Prorrogação de Vigência Contratual, pelo

período de 12 (doze) meses, a contar de 10 de abril de 2025 a 10 de abril de 2026, do

Contrato Administrativo nº. 003.2023.GP.PMA, firmado entre as partes em 10 de abril de

2023, cujo objeto fornecimento de solução de outsoucing de tecnologia da informação/TI,

compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos (primeiro uso), incluindo a

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, monitoramento, fornecimento

de peças e suprimentos necessários, incluindo serviços de suporte de como operacionalizar

a solução em sua gestão para atender as necessidades do gabinete do prefeito de

Ananindeua.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O valor do presente Termo Aditivo é de R$288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais) e

ocorrerá  à conta da seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE 01: Gabinete do Prefeito
FUNCIONAL PROGRÁMATICA: 0412200152370 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339040 – SERV. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Magalhães Barata n° 1515, Centro – CEP: 67030-970, Ananindeua/-Pa
E-Mail: gabinete@ananindeua.pa.gov.br

SUB-ELEMENTO: 3390400200 – LOCAÇÃO DE EQUIP. DE TIC – COMPUTA
FONTE: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos
VALOR RESERVADO 2025: R$ 192.000,00
VALOR RESERVADO 2026: R$ 96.000.00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO

O presente Termo Aditivo decorre das justificativas exaradas no Processo n° 023/2025-

GP/PMA, e encontra amparo legal no art. 57, inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, conforme

previsto no item 17.1, da Cláusula Décima Sétima do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.

003/2023/GP/PMA.

CLÁUSULA QUARTA – DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS E

CONDIÇÕES

Permanecem em vigor e inalteradas todas as demais condições pactuadas no contrato

original. O CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Termo Aditivo no

Diário Oficial do Município para que se torne eficaz.

E, por estarem justas e aditadas, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias

de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Ananindeua-PA, 10 de abril de 2025.

KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO

CONTRATANTE

ALEXANDRE OLIVEIRA SANTANA
LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
NOME:                                                              NOME:
CPF:                                                                  CPF:

		2025-04-10T15:19:06-0300
	LOCDESK LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EM INF:17811328000190

		2025-04-10T10:00:31-0300
	KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA:88493008249